
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 274 del 19/10/2016

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  COMUNALE  DEL  GARANTE  DELLA  PERSONA  CON 
DISABILITÀ:  APPROVAZIONE MODALITÀ OPERATIVE PROCEDURALI INTEGRATIVE.

L’anno  duemilasedici,  addì  diciannove del mese di  Ottobre,  alle  ore 19.30 nella Residenza Comunale di 
Livorno, nella sala delle adunanze, si è riunito, alla presenza del Presidente Daniele Esposito, il Consiglio 
Comunale, legalmente convocato, in seduta straordinaria.

Assiste  il  Segretario Generale Dr. Giuseppe Ascione.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  dei  Consiglieri  presenti  per  validamente  deliberare,  dichiara 
aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.: BASTONE FRANCESCO, RIA MONICA, CANNITO MARCO

Al  momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 NOGARIN FILIPPO Presente 18 CARUSO PIETRO Presente

2 ESPOSITO DANIELE Presente 19 RUGGERI MARCO Assente

3 CESELLI DANIELE Presente 20 DE FILICAIA JARI Presente

4 BASTONE FRANCESCO Presente 21 MARTELLI MARCO Presente

5 FUOTI GIOVANNI Presente 22 BINI CRISTINA Presente

6 LA FAUCI CORRADO Presente 23 CIAMPINI ALESSIO Presente

7 SARAIS VALTER Presente 24 RIA MONICA Presente

8 MILETI MARIA CRISTINA Presente 25 BRUCIATI MARCO Presente

9 ROSSI ALESSANDRA Presente 26 AMATO ELISA Assente

10 GALLI DANIELE Presente 27 CANNITO MARCO Presente

11 BARBIERI MIRKO Presente 28 MAZZACCA ALESSANDRO Presente

12 AGEN FEDERICO Assente 29 PECORETTI SANDRA Presente

13 BATINI ALESSIO Assente 30 GRILLOTTI GIUSEPPE Presente

14 LENZI BARBARA Presente 31 RASPANTI ANDREA Presente

15 MARCHETTI EDOARDO Presente 32 CEPPARELLO GIOVANNA Presente

16 MESCHINELLI NICOLA Presente 33 VALIANI MARCO Presente

17 GALIGANI MARCO Presente

                Totale Presenti: 29                        Totale Assenti: 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la propria precedente deliberazione n.  223 del 31.08.2015 con cui è stato approvato il 
regolamento comunale del garante della persona con disabilità,  e rilevato che all'art. 2  lo stesso 
prevede  “””..  è  un  organo  unipersonale  nominato  dal  Sindaco  su  proposta  del  Consiglio 
Comunale...”” ; 

Dato  atto  che,  stante  la  formulazione  della  norma,  in  fase  applicativa  si  riscontrano 
incertezze visto  da un lato l'affermazione della competenza sindacale alla nomina e dall'altro il 
riconoscimento di un ruolo propositivo del Consiglio Comunale; 

Rilevato come tale situazione debba risolversi prevedendo una integrazione al regolamento 
suddetto  che,  come  specificato  nel  dispositivo,   chiarisca  meglio  le  modalità  di  nomina  della 
persona del garante della persona con disabilità; 

Ritenuto  pertanto  di  adottare  con  propria  deliberazione  la  disciplina  operativa  delle 
procedure di competenza consiliare con ciò  integrando  il regolamento inserendo l'art. 2 bis;

Visto il regolamento così integrato che si riapprova parte integrante del presente atto;
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del D. Legislativo 267/2000;
Vista  la  macrostruttura  organizzativa  dell'Ente  approvata  dalla  Giunta  Comunale  con 

deliberazione  n.  426 del  28.10.2014 con la  quale  si  approva l'individuazione  delle  funzioni  di 
dettaglio delle strutture dirigenziali;

Visti gli atti del Sindaco 103630 del 31.10.2014 e 123486 del 31.12.2014 di conferimento 
degli incarichi di direzione;

Visto i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Legislativo  267/2000;

Delibera 
Per i motivi di cui in narrativa:

Di integrare il  regolamento  comunale  del garante della  persona con disabilità  stabilendo 
all'art. 2 bis  la seguente procedura operativa per la nomina del Garante per le persone disabili:

– il Sindaco, su proposta del Consiglio Comunale, nomina con proprio atto il Garante. Al fine 
della  proposta  del  Consiglio  Comunale  al  Sindaco,  qualora  il  numero  delle  candidature 
validamente  presentate  a  seguito  di  apposito  bando sia  superiore  a  tre,  ogni  consigliere 
comunale esprime a votazione segreta la propria preferenza; vengono sottoposte al Sindaco 
le candidature che abbiano conseguito i tre migliori risultati nel numero delle preferenze. 

– Se il numero delle candidature avanzate  è inferiore a tre, il Consiglio Comunale prende atto 
e dà avvio al procedimento di nomina da parte del Sindaco.

Di riapprovare il  regolamento comunale del garante della persona con disabilità nella nuova 
stesura come modificata  parte integrante e sostanziale del presente atto. 



Il Presidente invita i componenti del Consiglio Comunale a procedere alla votazione – palese elettronica – del  
sopra riportato schema di delibera.

La votazione offre il seguente risultato :

N. Consigliere N Consigliere

1 NOGARIN FILIPPO Favorevole 18 CARUSO PIETRO Astenuto

2 ESPOSITO DANIELE Favorevole 19 RUGGERI MARCO Assente

3 CESELLI DANIELE Favorevole 20 DE FILICAIA JARI Astenuto

4 BASTONE FRANCESCO Favorevole 21 MARTELLI MARCO Astenuto

5 FUOTI GIOVANNI Favorevole 22 BINI CRISTINA Astenuto

6 LA FAUCI CORRADO Favorevole 23 CIAMPINI ALESSIO Astenuto

7 SARAIS VALTER Favorevole 24 RIA MONICA Astenuto

8 MILETI MARIA CRISTINA Favorevole 25 BRUCIATI MARCO Astenuto

9 ROSSI ALESSANDRA Favorevole 26 AMATO ELISA Assente

10 GALLI DANIELE Favorevole 27 CANNITO MARCO Astenuto

11 BARBIERI MIRKO Favorevole 28 MAZZACCA ALESSANDRO Favorevole

12 AGEN FEDERICO Assente 29 PECORETTI SANDRA Favorevole

13 BATINI ALESSIO Assente 30 GRILLOTTI GIUSEPPE Favorevole

14 LENZI BARBARA Favorevole 31 RASPANTI ANDREA Astenuto

15 MARCHETTI EDOARDO Favorevole 32 CEPPARELLO GIOVANNA Astenuto

16 MESCHINELLI NICOLA Favorevole 33 VALIANI MARCO Favorevole

17 GALIGANI MARCO Favorevole

Totale Votanti: 19

Totale Favorevoli: 19
Totale Contrari: 0
Totale Astenuti: 10

E pertanto,  con  il  risultato  di  cui  sopra  –  accertato  e  proclamato  dal  Presidente  con l'assistenza  degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.



Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente  
provvedimento.

La votazione offre il seguente risultato :

N. Consigliere N Consigliere

1 NOGARIN FILIPPO Favorevole 18 CARUSO PIETRO Astenuto

2 ESPOSITO DANIELE Favorevole 19 RUGGERI MARCO Assente

3 CESELLI DANIELE Favorevole 20 DE FILICAIA JARI Astenuto

4 BASTONE FRANCESCO Favorevole 21 MARTELLI MARCO Astenuto

5 FUOTI GIOVANNI Favorevole 22 BINI CRISTINA Astenuto

6 LA FAUCI CORRADO Favorevole 23 CIAMPINI ALESSIO Astenuto

7 SARAIS VALTER Favorevole 24 RIA MONICA Astenuto

8 MILETI MARIA CRISTINA Favorevole 25 BRUCIATI MARCO Astenuto

9 ROSSI ALESSANDRA Favorevole 26 AMATO ELISA Assente

10 GALLI DANIELE Favorevole 27 CANNITO MARCO Favorevole

11 BARBIERI MIRKO Favorevole 28 MAZZACCA ALESSANDRO Favorevole

12 AGEN FEDERICO Assente 29 PECORETTI SANDRA Favorevole

13 BATINI ALESSIO Assente 30 GRILLOTTI GIUSEPPE Favorevole

14 LENZI BARBARA Favorevole 31 RASPANTI ANDREA Astenuto

15 MARCHETTI EDOARDO Favorevole 32 CEPPARELLO GIOVANNA Astenuto

16 MESCHINELLI NICOLA Favorevole 33 VALIANI MARCO Favorevole

17 GALIGANI MARCO Favorevole

Totale Votanti: 20

Totale Favorevoli: 20
Totale Contrari: 0
Totale Astenuti: 9

La proposta è accolta.

Si rinvia, per quanto attiene alla discussione integrale del presente atto, al relativo file audio digitale,  
registrato per la finalità di cui all’art.64 del Regolamento del Consiglio Comunale, conservato in apposito  
archivio, in formato non modificabile, presso l’ufficio di Supporto del Consiglio Comunale.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
          Daniele Esposito Giuseppe Ascione 


